UỶ BAN NHÂN DÂN
     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH PHÚ THỌ

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       ––––––––––

           –––––––––––––––––––

Số: 2818/2005/QĐ-UBND           Việt trì, ngày 14  tháng 10  năm 2005

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ

Về việc Thành lập Ban quản lý dự án công trình xây dựng

 Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Phú Thọ

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 209/NĐ-CP ngày 16/12/2004 của Chính phủ về quản lý chất lượng công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 16/NĐ-CP ngày 07/02/2005 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Quyết định số 490/2005/QĐ-UB ngày 16/2/2005 của UBND tỉnh Phú Thọ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ và Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sát nhập Ban quản lý dự án các công trình thuỷ lợi và Ban quản lý dự án đê điều để thành lập Ban quản lý dự án công trình xây dựng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Phú Thọ.

Ban quản lý dự án công trình xây dựng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Phú Thọ là đơn vị sự nghiệp có thu, thực hiện chức năng là chủ đầu tư các công trình xây dựng thuộc thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn.

Ban quản lý dự án công trình xây dựng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, được mở tài khoản theo quy định của pháp luật, kinh phí hoạt động của Ban được lấy từ kinh phí quản lý dự án.

Trụ sở của Ban đặt tại số nhà 15, phố Mai Sơn, phường Tiên Cát, thành phố Việt Trì (trụ sở Ban quản lý dự án các công trình thuỷ lợi cũ).

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn:

1. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của chủ đầu tư đối với những công trình được giao làm chủ đầu tư, gồm:

- Tổ chức thẩm định và phê duyệt các bước thiết kế, dự toán xây dựng công trình sau khi được phê duyệt thiết kế cơ sở;

- Ký kết hợp đồng với các nhà thầu;

- Thanh toán cho nhà thầu theo tiến độ hợp đồng hoặc theo biên bản nghiệm thu;

- Nghiệm thu để đưa công trình xây dựng vào khai thác, sử dụng.

2. Thực hiện nhiệm vụ quản lý các dự án, gồm:

- Thực hiện các thủ tục về giao nhận đấtm xin cấp giấy phép xây dựng, chuẩn bị mặt bằng xây dựng và các công việc khác phục vụ cho việc xây dựng công trình;

- Hợp đồng với các đơn vị tư vấn được tuyển chọn để khảo sát lập dự án đầu tư; xây dựng - khảo sát, thiết kế kỹ thuật thi công, lập tổng dự toán công trình và trình cấp có thẩm quyền quyết định theo trình tự xây dựng cơ bản;

- Lập hồ sơ mời dự thầu, tổ chức lựa chọn nhà  thầu; tham mưu giúp chủ quản đầu tư chọn thầu xây lắp theo quy định của Nhà nước;

- Đàm phán, ký kết hợp đồng với các nhà thầu theo sự uỷ quyền của chủ đầu tư;

- Thực hiện nhiệm vụ giám sát thi công, xây dựng công trình;

- Nghiệm thu, thanh toán, quyết toán theo hợp đồng ký kết;

- Quản lý chất lượng, khối lượng tiến độ, chi phí xây dựng, an toàn vệ sinh môi trường của công trình xây dựng;

- Nghiệm thu, bàn giao công trình;

- Lập báo cáo thực hiện vốn đầu tư hàng năm, báo cáo quyết toán khi dự án hoàn thành đưa vào khai thác sử dụng.

3. Lập kế hoạch vốn đầu tư và kế hoạch tài chính cho công trình xây dựng và của đơn vị để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Được tổ chức lực lượng làm nhiệm vụ tư vấn, giám sát xây dựng công trình theo quy định của pháp luật.

5. Quản lý và sử dụng tài sản, vật tư, kinh phí, lao động và các nguồn lực khác theo quy định của pháp luật.

6. Quản lý tổ chức bộ máy, thực hiện chế độ tiền lương, các đãi ngộ, khen thưởng, kỷ luật đối với viên chức thuộc phạm vi quản lý của Ban theo quy định của pháp luật.

7. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được UBND tỉnh và Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao.

Điều 3. Về tổ chức, bộ máy và biên chế:

a) Lãnh đạo Ban: Ban quản lý dự án công trình xây dựng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Trưởng ban và các Phó Trưởng ban.

b) Các phòng chuyên môn nghiệp vụ:

- Phòng Tổ chức - Hành chính;

- Phòng Tài vụ;

- Phòng Kỹ thuật - Tổng hợp;

- Phòng Quản lý công trình.

c) Biên chế:

Ban quản lý dự án công trình xây dựng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tiếp nhận 26 cán bộ, viên chức (13 cán bộ, viên chức của Ban quản lý dự án đê điều và 13 cán bộ, viên chức của Ban quản lý dự án các công trình thuỷ lợi). Ngoài số biên chế trên, Ban tự quyết định số lượng biên chế hợp đồng cho phù hợp với yêu cầu công việc, song số lượng không vượt quá tổng số 40 cán bộ, viên chức.

d) Ban quản lý dự án công trình xây dựng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện chế độ hạch toán kế toán và cơ chế tài chính theo Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16/01/2002 của Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho các đơn vị sự nghiệp có thu và các văn bản quy định khác về tài chính.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành, thị; Trưởng Ban quản lý dự án công trình xây dựng Nông  nghiệp và Phát triển nông thôn căn cứ Quyết định thi hành.

                                              TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                                                                                   CHỦ TỊCH

                                 Ngô Đức Vượng

                            (Đã ký)